EDITAL

Doutora Ana Margarida de Seabra Nunes de Almeida, Investigadora Coordenadora e Presidente

do Conselho Científico do Instituto de Ciências Sociais da Universidade de Lisboa, Presidente do

júri das provas de doutoramento no ramo de Ciência Política, especialidade de Relações

Internacionais, do Mestre Canberk Koçak, nomeado por Despacho do Senhor Vice-Reitor, no

uso de competências delegadas, faz saber que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

 Doutor Tiago da Mota Veiga Moreira de Sá, Professor Associado

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa;

 Doutor Pedro Nuno Alves Vidal de Seabra, Professor Auxiliar Convidado

Escola de Sociologia e Políticas Públicas do ISCTE - Instituto Universitário de Lisboa;

 Doutor Andrés Malamud, Investigador Principal

Instituto de Ciências Sociais da Universidade de Lisboa, orientador;

 Doutora Filipa Alves Raimundo, Investigadora Auxiliar

Instituto de Ciências Sociais da Universidade de Lisboa;

2 – A tese apresentada tem por título “Atores domésticos e a política cubana dos Estados Unidos da

América: os grupos de interesse, o poder legislativo e o poder executivo no contexto da restauração

do capitalismo em Cuba (2001-2016)”;

3 – O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 16 de dezembro de 2019, pelas 11h00, no

Auditório Sedas Nunes do Instituto de Ciências Sociais da Universidade de Lisboa. A duração

total não deve exceder as 2 horas e 30 minutos, dispondo o candidato de tempo igual ao das

intervenções dos membros do júri;

4 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por

votação nominal fundamentada, cujo resultado constará da ata.

Reitoria da Universidade de Lisboa, 3 de dezembro de 2019.

A Presidente do Júri

(Doutora Ana Nunes de Almeida)